
Organizace a hodnocení maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury 2022 

 

1)   1)  Společná část MZ - didaktický test 

·       Jedná se o jedinou část maturitní zkoušky, která bude probíhat na celostátní úrovni pod 

hlavičkou CERMATU, který ji také vyhodnotí. 

·       Hodnocení bude pouze slovní formou – uspěl(a)/neuspěl(a) s procentuálním uvedením 

úspěšnosti. 

·       Termín konání: 3.5.2022 od 8:00 – časový limit 85´ 

·       Povolené pomůcky: žádné 

  

2)     2) Profilová část – slohová práce + ústní zkouška 

  

Tyto dvě části jsou již zcela v kompetenci jednotlivých škol. 

  

Organizace a hodnocení těchto částí MZ na Gymnáziu Boskovice šk. rok 2021/2022 

  

a)     Slohová maturitní práce 

·       Výběr ze 6 témat  

·       Minimální požadovaný rozsah písemné práce je stanoven na 250 slov. 

·       Hodnotí vyučující českého jazyka a literatury v jednotlivých maturitních třídách podle 

tabulky níže 

·       Hodnocení slohové práce bude ve formě známky (získané přepočtem bodů – viz níže). 

Známku ze slohové práce budou studenti znát před vykonáním ústní zkoušky. 

  

(V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu 1A nebo v dílčím kritériu 1B  hodnocena 

počtem bodů „0“, podle dalších kritérií se již nehodnotí a výsledný počet bodů za písemnou 

práci je roven „0“.  

Závazně se celá práce hodnotí 0 body, pokud text splňuje alespoň jednu z těchto 

charakteristik: 

- písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1A: text se prokazatelně nevztahuje 

k zadanému tématu, reflektuje zcela jiné téma; 

- písemná práce nesplňuje požadavky na dílčí kritérium 1B: text prokazatelně nevykazuje 

charakteristiky zadaného útvaru a reaguje na jiné vymezení komunikační situace; 

- písemná práce nesplňuje požadavky na stanovený minimální rozsah: text nesplňuje 

požadovaný rozsah slov (tj. 250 slov). Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka. Text 



prokazatelně převzatý z dostupného zdroje se nezapočítává do celkového rozsahu písemné 

práce, a není tedy předmětem hodnocení.) 

  

·       Váha známky ze slohové práce při výpočtu celkové známky je 40% 

·       Termín konání: 27.4.2022 od 13:00 – časový limit 110´ 

·       Povolené pomůcky: Pravidla českého pravopisu 

  

  

b)    Ústní maturitní zkouška 

·       Výběr 20 knih ze školního seznamu knih (zveřejněný v září 2021na webových stránkách 

školy) 

·       Rozbor uměleckého a neuměleckého textu, literárněhistorický kontext 

·       Hodnocení ústní zkoušky bude ve formě známky (získané přepočtem bodů – viz níže) 

( V případě, kdy je ústní zkouška v dílčím kritériu - Literárněhistorický kontext – hodnocena 0 

body, je celá zkouška hodnocena 0 body) 

·       Váha známky z ústní zkoušky při výpočtu celkové známky je 60%. (výpočet celkové 

známky – viz tabulka) 

·       Termín konání ústních maturitních zkoušek: 16. – 20. 5. 2022 

  

Podmínkou získání maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury je úspěšné zvládnutí všech 

jejích částí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Hodnocení slohové maturitní práce – přepočet bodů na známky 

 

Výborný 30 - 27 

Chvalitebný 26 - 22 

Dobrý 21 - 17 

Dostatečný 16 - 12 

Nedostatečný 11 a méně 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

Celkové hodnocení maturitní zkoušky z českého jazyka 

 

 


